ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

П Р И К А З

14.02.2018                                                                                     № 78

┌                                         ┐

О районной олимпиаде

для детей дошкольного возраста

«Скоро в школу-2018»

В соответствии с приказом департамента образования администрации

Кстовского муниципального района от 08.09.2017 № 604 «Об утверждении перечней

муниципальных мероприятий для обучающихся образовательных организаций на

2017-2018 учебный год», в целях выявления интеллектуальных способностей детей

дошкольного возраста, создания условий для развития интеллектуальных,

эмоционально-волевых возможностей детей дошкольного возраста, обучающихся по

различным программам подготовки к школе, поддержки детей, обладающих

высоким уровнем развития интеллектуальных способностей

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести олимпиаду для детей дошкольного возраста «Скоро в школу»

(далее - Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемое положение об Олимпиаде.

3. Утвердить прилагаемый состав жюри Олимпиады.

5. Директору МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект» Овечкиной О.В.  организовать  и

провести Олимпиаду.

6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Обеспечить необходимые условия для участия обучающихся и

воспитанников  в Олимпиаде.

6.2. Поощрить педагогических работников, подготовивших победителей и

призеров Олимпиады.

7. Наградить победителей и призеров Олимпиады грамотами департамента

образования администрации Кстовского муниципального района.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста

департамента образования А.А.Семко.

Директор                                                                                                  В.П. Романчук

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента

образования администрации

Кстовского муниципального  района

14.02..2018   № 78

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной олимпиаде для детей дошкольного возраста

«Скоро в школу-2018»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, порядок организации

и проведение районной олимпиады для дошкольников «Скоро в школу-2017» (далее

Олимпиада), ее организационно-методическое обеспечение, порядок участия в

Олимпиаде, определение победителей.

Олимпиада проводится ежегодно для детей 6-7 лет, обучающихся по

программам подготовки к школе в дошкольных образовательных учреждениях и

учреждениях дополнительного образования г. Кстово и Кстовского района.

2. Организаторы олимпиады

Департамент образования администрации Кстовского района, МБУ ДО ДЮЦ

«Интеллект».

Руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществляет

оргкомитет, созданный из представителей МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект».

3. Цели и задачи

3.1. Олимпиада проводится с целью:

 демонстрации интеллектуальных, эмоционально-волевых возможностей

детей дошкольного возраста, обучающихся по различным программам подготовки к

школе;

 поддержания и укрепления познавательной учебной мотивации детей

дошкольного возраста.

3.2. Задачи Олимпиады:

 создание условий для применения детьми собственных знаний и умений;

 выявление и поддержка детей, обладающих высоким уровнем

интеллектуальных способностей;

 обмен опытом по вариативности программ и формам работы с детьми

дошкольного возраста, реализуемым в учреждениях дошкольного образования и

дополнительного образования.

4. Участники Олимпиады

В Олимпиаде принимают участие дошкольники 6-7 лет (подготовительная

группа), обучающиеся по программам подготовки к школе в дошкольных

образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования (не

посещающие дошкольные образовательные учреждения) г. Кстово и Кстовского

района.

Количество участников – не более 5 человек от каждой группы ДОО.

5. Содержание Олимпиады

Олимпиадные задания разработаны по следующим темам:

1. Группировка

2. Умение воспринимать задание на слух, способность к самоконтролю

3. Умение действовать по правилу

4. Классификация

5. Ориентировка в пространстве, во времени

6. Порядок проведения Олимпиады

2.1. Для участия в Олимпиаде необходимо подать заявку (Приложение 1) на

электронный адрес intellekt_iq@mail.ru. В теме письма указать: Олимпиада «Скоро в

школу-2018», ОУ. Приём заявок производится строго до 07 марта 2018 года.

2.2. В Олимпиаде принимают участие не более 5 человек от каждой

подготовительной группы ДОО.

2.3. Олимпиада проводится 15-16 марта (приглашение на Олимпиаду будет

разослано по электронной почте) в учебном центре «Интеллект» по адресу:

г.Кстово, б-р  Мира, дом 2А

2.4. Время выполнения заданий олимпиады не более 25 минут.

2.5. Для участия в Олимпиаде дети должны иметь, простой карандаш,

цветные карандаши (5 разных цветов), точилку и ластик.

3. Подведение итогов и награждение

3.1. Выполнение заданий Олимпиады оценивается членами жюри, которое

формируется из воспитателей, педагогов учреждений, работающих с детьми

дошкольного возраста, методистов учебного центра «Интеллект».

3.2. Проверка олимпиадных заданий проводится согласно разработанным

критериям.

3.3. Все участники Олимпиады вместе с родителями, воспитателями

(преподавателями-наставниками) 12 апреля 2018 г. приглашаются в МБУ ДО ДЮЦ

«Интеллект» к 17.30 ч на награждение победителей и призёров Олимпиады.

3.4. Победители и призеры районной олимпиады «Скоро в школу-2018»

награждаются грамотами и призами. Также на основе предложений жюри и

оргкомитета номинируются участники, наиболее ярко проявившие себя в

олимпиаде. Кроме того, каждый участник олимпиады получает сертификат

участника, а воспитателям (преподавателям-наставникам), подготовившим

победителей олимпиады, вручаются благодарственные письма.

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента

образования администрации

Кстовского муниципального района

14.02.2017   №  78

Состав жюри

районной олимпиады для детей дошкольного возраста

«Скоро в школу»

1. Овечкина О.В.-  директор МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект», председатель.

2. Гончарова Т.В. -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ДЮЦ

«Интеллект», заместитель председателя.

3. Петрова И.А. -  заместитель директор МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект», член жюри

4. Дыдыкина М.Г. - методист МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект», член жюри

5. Мацнева О.С. – воспитатель МБДОУ д/с № 26 «Сказка», член жюри

6. Козлова Н.Р. - педагог дополнительного образования МБУ ДО ДЮЦ

«Интеллект», член жюри

Приложение 1

ЗАЯВКА

на участие в олимпиаде для дошкольников «Скоро в школу-2018»

Наименование МБДОУ (полностью) _____________________________________

Электронный адрес: ___________________________________________________

Ответственный за проведение олимпиады в МБДОУ (Ф.И.О., тел.): _________

______________________________________________________________________

№

п/п

Фамилия, Имя

участника

Название

группы

Ф. И. О. воспитателя

(полностью)

1

2

3

4

5

	ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО
	МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
	П Р И К А З